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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

 بازی ۳۰ میلیون دلاری کاشف واکسن کرونا 
با بورس آمریکا

اگرچه سوءاستفاده کردن از موقعیت بازار و اعلام خبر 
کشف واکســن محرز اســت، اما به نظر می‌رسد که از 
لحاظ قانونی، هیچ ‏تخلفی انجام نشده اســت. »چارلز وایتهد«، 
یک حقوق‌دان آمریکایی می‌گوید: »فروش این سهام هیچ پرچم 
قرمزی را بالا نبرده است. ‏در ظاهر، هیچ چیز اشتباهی درباره این 
تجارت وجود ندارد. برای این تجارت یک طرح ۱۰‏b‏۵-۱ در نظر 
گرفته شد که تعیین ‏می‌کند مدیران شرکت در چه زمان و به چه 
میزانی مجاز به فروش سهام هستند. این اقدامات معمولا بدون 
هیچ اقدامی، خودکار ‏انجام می‌شــوند.« ‏مدیرعامل این شرکت 
حتی پیش از اعلام خبر کشف واکسن نیز، ۲۰ هزار سهم به ارزش 
۱.۳ میلیون دلار را فروخت.  ‏ارزش سهام شــرکت مدرنا، بعد از 
شبهه‌هایی که یک گزارش مطبوعاتی درباره نتیجه‌بخش بودن 
واکسن  آن مطرح کرد، در روز ‏سه‌شنبه ۱۰ درصد افت کرد و هر 
سهم آن ۷۱.۶۷ دلار شد.   در روز پنج‌شنبه، افت سهام مدرنا به ۱۶ 
درصد رسید و هر سهم با ‏‏۶۷ دلار معامله شد اما در روز جمعه ۲ 
درصد بازار آن بهبود پیدا کرد و ارزش سهام آن به ۶۸ دلار رسید.  ‏

به گزارش اقتصادســرآمد، واکســن کرونا هنوز نرسیده درگیر 
بازی‌های تجاری شده؛ نخستین سو اســتفاده را نیز شرکتی که 
بیشتر از همه به تولید انبوه واکسن نزدیک شده، انجام داده است.

شــرکت دارویی »مدرنا« اعلام کرد که آزمایش تجربی واکسن 
کرونا در بدن ۸ نفر مثبت بوده اســت. بعد  از آن، ارزش ســهام 
این شــرکت، موشــک‌وار ۳۰ درصــد جهش کــرد. زمانی که 
ســرمایه‌گذاران عادی درگیر این بازار شدند، دو کارمند داخلی 

بی سر و صدا به سمت درهای خروج رفتند.  
بررسی‌های سی‌ان‌ان‌بیزینس، نشــان می‌دهد که رئیس بخش 
مالی شرکت مدرنا و رئیس بخش دارویی آن، گزینه‌هایی را اجرا 
کردند و در روز دوشنبه، نزدیک به ۳۰ میلیون دلار از سهام‌شان 

را فروختند.  
این فروش پس از آن اتفاق افتاد که شرکت مدرنا پیش از آغاز به 
کار وال‌استریت، اخبار دل‌گرم‌کننده‌ای از کشف واکسن منتشر 
کرد. به همین دلیل، ارزش بازار این شــرکت به ۲۹ میلیارد دلار 

افزایش یافت؛ در حالی‌که مدرنا هیچ محصول بازاری ندارد.  
اما در روز بعد، کارشناسان بهداشت و درمان شبهه‌هایی را درباره 
نتایج آزمایش این شــرکت مطرح کردند. به همین دلیل، ارزش 
هر سهم از سهام شرکت مدرنا که روز دوشنبه به ۸۷ دلار افزایش 
پیدا کرده بود، در روز سه‌شنبه به زیر ۷۰ دلار کاهش پیدا کرد.  

 »۱-۱۰b۵« امنیت معاملات این اوراق از طریق برنامه‌ای با عنوان
انجام شده بود که معاملات آتی سهام را با قیمت مشخص شده یا 

در زمان مشخص شده انجام می‌دهد.  
»لارنس کیم«، مدیر مالی مدرنا روز دوشنبه ۲۴۱ هزار گزینه را 
برای ۳ میلیون دلار فعال کرد. سپس او به سرعت آن‌ها را به ارزش 
۱۹.۸ میلیون دلار فروخت. به همین ترتیب، او سود ۱۶.۸ میلیون 

دلاری به جیب زد.  
روز بعد »تال زاکز«، رئیس بخش پزشــکی مدرنا، گزینه‌هایی به 
ارزش ۱.۵ میلیون دلار فعال کرد. او ســپس به سرعت آن‌ها را با 
قیمت ۹.۷۷ میلیون دلار فروخت و ســود ۸.۲ میلیون دلاری به 

جیب زد.  
اما شــرکت مدرنا اعلام کرد که این فروش‌ها، طبق برنامه‌های 
معاملاتی۱۰b۵-۱، از قبل تعیین شده بود. مدرنا اعلام کرد: »این 

معاملات به طور خودکار و طبق برنامه‌ انجام می‌شوند.«
اگرچه سوءاســتفاده کردن از موقعیت بازار و اعلام خبر کشــف 
واکســن محرز اســت، اما به نظر می‌رســد که از لحاظ قانونی، 
هیچ تخلفی انجام نشده اســت. »چارلز وایتهد«، یک حقوق‌دان 
آمریکایی می‌گوید: »فروش این ســهام هیچ پرچم قرمزی را بالا 
نبرده است. در ظاهر، هیچ چیز اشتباهی درباره این تجارت وجود 
ندارد. برای این تجارت یک طرح ۱۰b۵-۱ در نظر گرفته شد که 
تعیین می‌کند مدیران شرکت در چه زمان و به چه میزانی مجاز 
به فروش سهام هستند. این اقدامات معمولا بدون هیچ اقدامی، 

خودکار انجام می‌شوند.« 
مدیرعامل این شرکت حتی پیش از اعلام خبر کشف واکسن نیز، 

۲۰ هزار سهم به ارزش ۱.۳ میلیون دلار را فروخت.  
ارزش سهام شــرکت مدرنا، بعد از شــبهه‌هایی که یک گزارش 
مطبوعاتی درباره نتیجه‌بخش بودن واکســن  آن مطرح کرد، در 
روز سه‌شنبه ۱۰ درصد افت کرد و هر سهم آن ۷۱.۶۷ دلار شد.   
در روز پنج‌شنبه، افت سهام مدرنا به ۱۶ درصد رسید و هر سهم 
با ۶۷ دلار معامله شد اما در روز جمعه ۲ درصد بازار آن بهبود پیدا 

کرد و ارزش سهام آن به ۶۸ دلار رسید.  
مدرنا، یک شرکت بیوتکنولوژیک است که بیشتر از همه به کشف 
واکسن کرونا و تولید انبوه آن نزدیک شده است. این شرکت اعلام 
کرده که اگر مطالعات آینده آن به خوبی پیش رود، تا ماه ژانویه 

می‌تواند واکسن کرونا را در دسترس عموم قرار دهد.  
»چارلز الســون«، یک کارشــناس مدیریت در دانشگاه دلادور 
اعتقاد دارد که بازی مدرنا در بازار سهام، چندان معمول و درست 
نبوده است، چرا که مدیران یک شرکت تا زمان حضور در شرکت، 
نباید سهام خود را بفروشند. او می‌گوید: »حتی اگر که این کار از 
نظر قانونی مشکلی نداشته باشد؛ چشم‌انداز آن وحشتنام است. 
چرا که نشان می‌دهد شــما جای بهتری از شرکت خودتان برای 
سرمایه‌گذاری پول‌هایتان دارید. این نشان‌دهنده عدم اعتماد به 

روند پیش روی شرکت خودتان است.«

 پیام مدیرعامل بانک صنعت و معدن
 به مناسبت عید سعید فطر

مدیرعامل بانــک صنعت و معدن به مناســبت 
فرارســیدن عید ســعید فطر پیام تبریکی صادر 
کرد. به گزارش اقتصادسرآمد، حسین مهری در 
پیام خود نوشت: اکنون که پس از یک ماه تزکیه و 
جهاد با نفس و روزه گرفتن شاهد حلول ماه شوال 
و فرارسیدن عید سعید فطر هستیم این مناسبت 
خجســته را صمیمانه تبریک عرض می‌کنم.عید 
فطر فرارسیدن تولدی دوباره است که انسان‌های 
آزاده بعد از رهایی جستن از خواسته‌های طبیعی 
و راه‌گذاشتن در مسیر تقوای الهی آن را خواهند 
یافت و در ایــن راه مومنان بــه مرحله‌ای جدید 
از ایمان و حقیقت خواهند رســید و سرمست از 
این ضیافت الهی نماز عیــد به‌پا می‌دارند.اعتقاد 
به کمال در ســایه روزه‌داری و دل‌دادن به تغییر 
از اثرات این ماه مبارک اســت پس بیاییم در این 
عید سعید، از خداوند متعال بخواهیم‌ که به رزق 
و روزی مردم شــریف ایران برکت عنایت نموده 
و جامعه جهانی را از شــر ویروس منحوس کرونا 
نجات داده و همه را در پرتو توجهات خود محفوظ 

و سلامت دارند.

با »بام« همیشه شارژ باشید
ســامانه »بام« بانک ملی ایران سیم کارت های 
همراه اول و ایرانسل را به صورت خودکار شارژ می 
کند. به گزارش اقتصادسرآمد، یکی از دغدغه های 
همیشگی دارندگان ســیم کارت های اعتباری، 
پایان یافتن شارژ و عدم دسترسی به سامانه های 
افزایش اعتبار است.اکنون سامانه »بام« بانک ملی 
ایران این امکان را فراهم کرده که مشترک سیم 
کارت های اعتباری تنها یک بار برای همیشــه، 
دســتور شــارژ خودکار را صادر کنند.مشتریان 
این بانک که ســامانه »بام« را فعال کرده اند می 
توانند با مراجعه به منوی خدمات پرداخت، گزینه 
شارژ خودکار را انتخاب کرده و پس از ثبت شماره 
تلفن اعتباری همراه اول یا ایرانسل، از این خدمت 
جدید استفاده کنند.انتخاب میزان شارژ در هر بار 
در اختیار کاربر اســت و پس از طی مراحل ثبت، 
پیامک تایید این خدمت به سیم کارت مشترک 

ارسال خواهد شد.

آمادگی درگاه‌های الکترونیکی پست‌بانک‌ 
برای دریافت فطریه و کفاره

وجوه فطریه و کفــاره روزه هموطنان به‌منظور 
کمک بــه ایتــام توســط پســت‌بانک‌بصورت 
الکترونیکی ‌ازطریق درگاه‌هــای اینترنت‌بانک، 
همراه‌بانک‌، دســتگاه‌های خودپردازو اپلیکیشن 
ســکه همراه این این بانک دریافت می‌شــود.به 
گزارش اقتصادســرآمد، دریافت وجوه شــرعی 
فطریه اعم از ســادات و عــام و همچنین کفاره 
روزه تمامی هموطنان درسراســر کشور توسط 
دســتگاه‌های خودپــرداز)ATM(  ایــن بانک 
ازطریق منوی خدمات‌پرداخت/کمک‌های مردمی 
و همچنین اپلیکیشن سکه همراه پست‌بانک‌ایران 
منوی ســایر خدمات/ نیکوکاری/خیریه بوسیله 
تمامــی کارت‌های عضو شــبکه شــتاب انجام 
می‌شــود.همچنین هموطنان می‌توانند ازطریق 
www.درگاه‌ ‌اینترنتی پست‌بانک‌ایران به‌نشانی؛
postbank.ir  منوی پرداخت/ســرویس‌های 
پرداخت/ کمک‌های‌مردمی و همــراه بانک این 
بانک نیز به همیــن روش فطریه خود را پرداخت 

نمایند.

آغاز سفارش برای فروش سهام عدالت 
سخنگوی ستاد راهبردی آزادسازی سهام عدالت 
با بیان اینکه ۸۰ درصد از سهامداران سهام عدالت، 
روش غیر مستقیم مدیریت ســهام را برای خود 
انتخاب کرده‌اند، از امکان ســفارش فروش این 
سهام از امروزخبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
حسین فهیمی با بیان این مطلب افزود: سهام‌دار 
حقوق مختلفی دارد و یکی از جنبه‌های آن حق 
فروش سهام اســت.وی با بیان اینکه جنبه مهم 
حقوق ســهام‌داران نظارت بر روی ســهام است 
که باعث رونق تولید می‌شــود، خاطرنشان کرد: 
سهامداران با مراجعه به بانک می‌توانند درخواست 
فروش سهام خود بدهند.سخنگوی ستاد راهبری 
آزادسازی سهام عدالت در پاسخ به این سوال که 
چه کســانی می‌توانند به بانک‌ها وکالت فروش 
سهام خود را بدهند، گفت: افرادی که روش غیر 
مســتقیم را انتخاب کرده‌اند می‌توانند از ششم 
خرداد به بانک‌ها ســفارش فروش دهند.فهیمی 
با بیان اینکه از سه‌شنبه سفارش فروش پذیرفته 
می‌شود، افزود: ســهام عدالت از ۳۶ شرکت برتر 

بورسی است و ارزش نگهداری بلند مدت دارد.

اعلام نظر شورای نگهبان درباره حذف ۴صفر از پول ملی؛به زودی
سخنگوی شورای نگهبان از اعلام نظر نهایی این شورا درباره حذف چهار صفر از پول ملی در روزهای آینده خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، عباسعلی 
کدخدایی با اشاره به بررسی لایحه اصلاح نظام پولی و بانکی در جلسات این شورا، گفت: مصوبه مجلس درباره لایحه اصلاح نظام پولی و بانکی در جلسات 
شورای نگهبان در حال بررسی است.وی افزود: لایحه اصلاح نظام پولی و بانکی که بخشی از آن به حذف چهار صفر از پول ملی اختصاص دارد، در جلسه روز 
چهارشنبه هفته گذشته شورای نگهبان بررسی شد، اما به علت گستردگی موضوع و نیاز به بررسی‌های بیشتر، در نامه‌ای به مجلس درخواست مهلت ده 
روزه دیگری، علاوه بر مهلت ده روزه اول کردیم.سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: هنوز نمی‌توان به طور دقیق درباره لایحه حذف چهار صفر از پول ملی 

که از سوی مجلس به شورای نگهبان ارجاع شده، اظهار نظر کرد و نظر نهایی باید پس از جمع‌بندی در جلسه این شورا اعلام شود.

گروه بانک و بیمه- »سهام عدالت« 
در نهایت آزاد شــد. دولت نهم و 
دهم در راستای اجرای اصل 44 قانون اساسی 
طرح سهام عدالت را تصویب و آن را اجرا کرد. 
اکنون بعد از یک دهه ورق پاره هایی که مردم 
حتی به ان نگاه نمی کردند تبدیل به یکی از 
بار ارزش ترین داررایی های افراد شده است. 
پرداخت سود سهام عدالت بعد از یک دهه  در 
نهایت آغاز شد و در سال جدید این سهام به 
مرحله آزاد سازی و فروش رسید. منتقدان 
این ســهام می گویند ایــن روند خصوصی 
سازی شــاید زیاد درســت و علمی نباشد و 
موافقان می گویند باید از جایی شــروع می 
شد و این سهام بهترین بود. اما همگان بر این 
عقیده اند که مردم برای فروش ســهام خود 
عجله نکنند. دلوت با آزاد ســازی این سهام 
علاوه بر کنترل نقدینگی بــه دنبال جبران 

کسری بودجه نیز بود. 
به گزارش اقتصادسرآمد، با توجه به نقش و 
جایگاه پراهمیت و برجســته نظام بانکی در 
تسهیل اجرا و پیشــبرد سیاست‌های کلان 
کشور درخصوص سهام عدالت، در جلسه ۳۰ 
اردیبهشت ماه ۱۳۹۹ شــورای عالی بورس 
و اوراق بهادار با نظــر مثبت و حمایت بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران تصویب شد:

اکنون، بانک مرکزی اعلام کرد که  بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلف هستند 
سفارش فروش سهام شرکت‌های بورسی و 
فرابورسی متعلق به دارندگان سهام عدالت 

را دریافت کنند.
مدیر نظارت بر نهادهای مالی بورس در این 

خصوص مــی گوید: ســهامداران از فروش 
ســهام عدالت خودداری کنند، زیرا ســهام 
تخصیص داده شده به فرد، سبدی از چندین 
شرکت است.محمدرضا معتمد، مدیر نظارت 
بر نهادهای مالی بورس گفت: سهامداران از 
فروش ســهام عدالت خودداری کنند، زیرا 
سهام تخصیص داده شده به فرد، سبدی از 

چندین شرکت است.
وی افــزود: در آینده، منافع شــرکت‌هایی 
که در سبد ســهام عدالت هستند بخشی از 

هزینه‌های زندگی را پوشش خواهند داد.
معتمد با بیان اینکه مــردم بنا به تخصص و 
سرمایه خود اقدام به انتخاب روش مستقیم 
و غیر مستقیم کرده اند که هر کدام از این دو 
روش مزایایی دارد، اضافه کرد: وضعیت مالی 
شرکت‌هایی که در سبد سهام عدالت هستند 

نشان می‌دهد که منافع زیادی خواهند داشت 
و سهامداران از عایدی که از این شرکت‌ها به 
دلیل سود سهام یا افزایش سرمایه نصیبشان 

می‌شود بهره خواهند برد.
مدیر نظارت بر نهادهای مالی بورس درباره 
صندوق‌های ســپرده گذاری طلا گفت: به 
دلیل افزایش قیمت سکه، این صندوق‌ها با 
محدودیت اقدام به خرید و فروش می‌کنند 
و این تصمیمات تا زمانــی که بازار به حالت 

عادی برگردد ادامه دارد.
رئیس کل اســبق بانک مرکزی هم با تاکید 
بر ا ینکــه قیمت روز ســهام عدالت بیش از 
۹ میلیون تومان است، گفت: مردم در مورد 
فروش یا عدم فــروش ســهام عدالت خود 

حوصله کرده و دانش کافی به دست آورند.
طهماسب مظاهری گفت: کشورهای مختلف 

یارانه‌ها را به اشکال مختلف انجام می‌دهند. 
بسته تخصیص سهام در گذشته به سرانجام 
نرســید و کاری که امروز انجام شده کاری 
جسورانه و جدی اســت و امیدوارم کار نیمه 

تمام را دولت به نحو احسن انجام دهد.
وی افزود: ســهام عدالت و گردش مالی آن 

باعث رونق بازار سهام می‌شود.
مظاهری گفت: بحــث نقدینگی ارتباطی به 
ســهام عدالت ندارد و مربوط بــه پایه پولی 
اســت؛ نقدینگی بخش منفــی پدیده پولی 
اســت و آن به کارکرد دولت و بانک مرکزی 

برمی گردد.
وی افزود: نقدینگی مربــوط به گردش پول 
سهام عدالت مطلوب اســت و گردش پولی 
سهام عدالت از نوع نقدینگی منفی نیست؛ در 
ضمن حجم آن نیز کم است.اکثر سهام داران 
نمی‌دانند که سهام چه شرکت‌هایی را دارند.

حسین فهیمی - سخنگوی ستاد راهبردی 
آزادســازی ســهام عدالت هم گفت: حقوق 
مختلفی ســهام دار دارد و یکی از جنبه‌های 

آن حق فروش سهام است.
وی افزود: جنبه مهم آن نظارت ســهامدار 
بر روی ســهام اســت که باعث رونق تولید 
می‌شود.ســهامداران بــا مراجعــه به بانک 

می‌توانند درخواست فروش بدهند.
سخنگوی ســتاد راهبری آزادسازی سهام 
عدالت در پاسخ به این سوال که چه کسانی 
می‌توانند به بانک‌ها وکالت فروش سهام خود 
را بدهند، گفت: افرادی که روش مستقیم را 
انتخاب کرده‌اند می‌توانند از ششم خرداد به 

بانک‌ها سفارش دهند.

کند و کاو »اقتصادسرآمد« از آغاز و فرجام سهام عدالت پس از یک دهه

»عدالت« داران دست نگه دارند!

بایــد منتظر ماند تا 
عملکــرد و بازدهی 
ســایر بازارهــا در جــذب 
نقدینگی و نیــز متغیرهای 
طرف عرضه دوبــاره بتوانند 
این بــازار را به ثبات نســبی 
برســانند و در این شــرایط 
مدیریــت بانــک مرکزی در 
حذف تقاضاهای نامشــروع 
همانند یکسال اخیر می‌تواند 
در تنظیم‌گــری شــرایط 

مناسب باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، 
در روزهای اخیر تقریبا تمام 
بازارهای کشور دچار التهاب 
و نوسان شده است که در این 
میان بیشترین تمرکزها متوجه بازار ســرمایه و جهش بی‌سابقه شاخص بورس کشور 
شده است که توانســت در روند تاریخی قله یک میلیون واحدی را فتح کند. البته این 
بازار در روزهای اخیر دچار افت شد و در نتیجه حرکت عقبگرد را تجربه کرد بطوریکه 
بازار سرمایه در هفته آخر اردیبهشت با بازدهی منفی ۳ درصدی کمترین بازدهی را در 

میان بازارهای مالی نشان داد.
البته عقبگرد بورس در هفته گذشته باعث شد تا دوباره بخشی از نقدینگی کشور متوجه 
بازار ارز و بالا گرفتن تب این بازار شود که شاید در یکسال اخیر بی‌سابقه بود و باعث شد 
تا نرخ دلار در بازار آزاد حتی تا ۱۸ هزار تومان نیز صعود کند و بازار ارز در کنار بازار طلا 
که به نوعی همبستگی مثبت به آن دارد با بازدهی تقریبا ۳.۵ درصدی بیشترین بازدهی 

را در میان بازارهای مالی از خود نشان دادند.
 در کنار بازدهی منفی بورس و سایر بازارهای موازی، نمی‌توان از شرایط دشوار عرضه ارز 
به دلیل تحریم و شیوع بیماری کرونا غافل شد. برای نمونه عرضه ارز در بازار ثانویه از اول 
فروردین ۱۳۹۹ تا پایان روز ۲۸ اردیبهشت‌ماه یک میلیارد و ۵۸۶ میلیون یورو بوده و 
میزان خرید ارز برای واردات نیز به یک میلیارد و ۴۴میلیون یورو رسیده است، بنابراین 
فروش ارز حاصل از صادرات در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵۰.۲ درصد 

کاهش یافته است و خرید ارز برای واردات نیز افتی ۶۲ درصدی را تجربه کرده است.
همچنین در دو سال اخیر با توجه به ارزان شــدن پول داخلی در مقایسه با پول سایر 
کشورها، ورود مسافر از سایر کشورها بویژه همسایگان سرعت گرفته بود که خود این 
عامل در افزایش عرضه ارز تاثیر بالایی داشــت که این مورد نیز با شیوع ویروس کرونا 
تحت تاثیر شدید قرار گرفت که به نظر نمی‌رسد در میان مدت به حالت اولیه بازگردد.

عبدالناصر همتی هم در مورد این نوسانات اینگونه گفت: شرایطی که اسفند ماه اتفاق 
افتاد اول تحریم  بود و در فشار حداکثری هستیم، اینکه تلاش می شود مشکل اقتصادی 
ایجاد شود و دومین اتفاق نیز کرونا و سومین نیز سقوط قیمت نفت بوده است.این امر 
باعث شد که اختلالاتی ایجاد شود البته ما از نظر اسکناس مشکلی نداریم  و آن چیزی 
که در بازار اثر گذاشته  حواله است و  البته بعد از دو ماهی که مشکلات کرونا بوده  است 

صادر کنندگان نیاز به حواله دارند.

دبیر کانون نهادهای 
ســرمایه گــذاری 
گفت: دولت با واگذاری بخشی 
از سهام شــرکت‌های خود هم 
نقدینگی را جذب کرده و هم 
مشکل کسری بودجه خود را 

حل کرده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
سعید اسلامی بیدگلی گفت: 
اقتصاد ایران با رشد نقدینگی 
بالای ۲۵ درصد روبرو اســت؛ 
اگــر در بلندمــدت فکری به 
حال نرخ رشد نقدینگی نشود، 
این نقدینگــی گریبان یکی از 
بازارهای ایران را خواهد گرفت. 
دولت بــا واگذاری بخشــی از 

سهام شــرکت‌های خود هم نقدینگی را جذب کرده و هم مشکل کسری بودجه خود را حل 
کرده است.وی افزود: امروز نمی‌توانیم تنها از بحران ناشی از کرونا حرف بزنیم، به دلیل اینکه 
بحران در اقتصاد ایران سال‌هاســت که ریشه دوانیده اســت. از ابتدا سیاست‌های نادرست 
اقتصادی سبب شده که اقتصاد ایران با مشکلات متعددی روبرو شود. همچنین اقتصاد ایران 
به دلیل تحریم‌ها از بازارهای نفت به‌نوعی خارج‌شــده و بعد از شــیوع کرونا قیمت نفت هم 
به‌قدری کاهش‌یافته که اقتصاد نفتی ایران با مشکلات زیادی روبرو شده است.اسلامی بیدگلی 
اظهار داشت: اقتصاد ایران در بسیاری از بخش‌ها، آمادگی واگذاری را ندارد؛ خود دولت هم 
آمادگی واگذاری بنگاه‌داری را ندارد. تجربه خصوصی‌سازی هم در ایران تجربه موفقی نبوده 
است؛ تجربه ناموفق خصوصی‌ســازی کشــور را با چالش اجتماعی مواجه کرده است.وی 
خاطرنشان کرد: دولت به دنبال راهکاری است که مدیریت اقتصاد را از دست ندهد؛ اما این در 
درازمدت به‌ناچار اتفاق خواهد افتاد؛ واگذاری سهام بدون واگذاری مدیریت منجر به افزایش 
بهره‌وری نمی‌شود.دبیر کانون نهادهای سرمایه گذاری افزود: درمان اقتصاد ایران بدون تحمل 
درد امکان‌ناپذیر اســت. ما نباید از درد اقتصادی فرار کنیم؛ دولت ضمن واگذاری مستقیم 
سهام با راهکاری مثل ETF باید سعی کند خود را برای خروج کامل از بنگاهداری آماده کند.

اســامی بیدگلی گفت: ما مســائل را تا زمانی که به بحران تبدیل نشود، حل نمی‌کنیم. در 
زمان بحران ممکن است راهکارهایی در نظر گرفته شود که به درد زمان آرامش نخورد. دولت 
نمی‌تواند صبر کند تا دستورالعمل دقیقی را منتشر کند که مسائل زیرساختی و قانونی اقتصاد 
را حل کند؛ نظام تصمیم‌گیری با چالش جدی مواجه است. تصمیم‌گیری در شرایط فوریت 
کیفیت تصمیم‌گیری در زمان فراغت را ندارد.به‌گفته عضو شورای عالی بورس، سازوکارهای ما 
برای اقتصاد ابداعی است و ما فرصت مطالعه کافی روی راهکارها را نداریم و حتی نمی‌توانیم از 
تجارب قبلی خود استفاده کنیم. ساختار اقتصادی، سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری هم با تغییر 
نکرده است مثلًا از عدم دخالت در بورس می‌گوئیم ولی از طرفی با دخالت در قیمت‌گذاری 
مواجه هستیم. ما همه قطعات پازل را باهم در نظر نمی‌گیریم، اصلاحات اقتصادی تکه‌تکه 
و جدا از هم است.وی تأکید کرد: مشکل دیگر این است که نهاد دولت و قوه مجریه کوچک 
می‌شود و دولت ابزار تصمیم‌گیری خود را از دســت می‌دهد ولی نهادهای دیگر دخیل در 

اقتصاد روزبه‌روز بزرگ‌تر می‌شوند؛ این برای دولت‌های آینده چالش جدی خواهد بود. 

 از انسداد ورود ارز مسافرتی
 تا بازدهی منفی بازار سرمایه

 چالش ارکان مختلف
 به دلیل تجربه ناموفق خصوصی‌سازی


